
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico – Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

 

 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma 
PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   – PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado»; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni, «regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

VISTO  il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come «General Data 

Protection Regulation»;  

 

VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’istruzione n. 499 del 21 aprile 2020, 

con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

 

VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’istruzione n. 23 del 5 gennaio 2022, 

con il quale il suddetto decreto dipartimentale n. 499/2020 è stato parzialmente 

modificato e integrato; 

 

VISTO l’articolo 2, comma 1, del citato decreto dipartimentale n. 499/2020, che assegna 

ai dirigenti preposti agli USR la responsabilità dello svolgimento dell’intera 

procedura concorsuale; 

 

VISTO l’art. 9, comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 

487 che stabilisce che quando le prove scritte abbiano luogo in più sedi, è 

necessario costituisce in ciascuna sede un comitato di vigilanza; 

 

VISTO l’art. 4, comma 3, del citato decreto dipartimentale n. 23/2022, con cui è stabilito 

che qualora le prove abbiano luogo in più edifici, l’Ufficio Scolastico Regionale 

istituisce per ciascun edificio un comitato di vigilanza, formato secondo le 

specifiche istruzioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 9 

maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni; 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico – Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

 

 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma 
PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   – PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

VISTO L’art. 6 del succitato decreto interministeriale 12 marzo 2012 dove è previsto che 

ai componenti dei comitati di vigilanza spetta un compenso di euro 20,92 per ogni 

giorno di presenza nelle aule dove si svolgono le prove scritte o pratiche; 

 

VISTO il proprio decreto n. 265 del 31.03.2022 con il quale è stata nominata la 

Commissione per la classe di concorso A017 – Disegno e storia dell'arte negli 

istituti di istruzione secondaria di II grado – ed il proprio decreto n. 52 del 

30.01.2023 di integrazione e rettifica della Commissione; 

 

RITENUTO 

NECESSARIO 

affidare l’istruttoria per la costituzione dei comitati di vigilanza ai Dirigenti 

scolastici delle sedi presso le quali si svolgerà la prova pratica del predetto 

concorso; 

 

RITENUTO 

NECESSARIO 

 

delegare agli stessi Dirigenti scolastici il potere di nomina dei comitati di vigilanza 

al fine di supportare i membri della commissione esaminatrice nel corso 

dell’espletamento della prova pratica del predetto concorso; 

 

VISTO l’art. 16, co. 1 lett. d), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Ai Dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche individuate quali sedi della prova pratica del 

concorso ordinario (d.d. 499/2020), per la classe di concorso A017 – Disegno e storia dell'arte 

negli istituti di istruzione secondaria di II grado – come da elenco allegato (Allegato 1), che 

costituisce parte integrante del presente decreto, è affidata l’istruttoria per la costituzione dei 

comitati di vigilanza in ciascun edificio scolastico sede d’esame, con delega agli stessi del potere 

di adottare il provvedimento di nomina. 

 

Art. 2 

1. Ai presidenti ed ai componenti dei comitati di vigilanza è corrisposto il compenso previsto dalla 

normativa vigente. 

2. Avverso il presente provvedimento sono esperibili i ricorsi previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Rocco Pinneri 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico – Innovazione Tecnologica nelle Scuole 

 

 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma 
PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   – PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

 

Allegato 1 – Istituzioni scolastiche del Lazio individuate quali sedi della prova pratica del concorso ordinario 

(d.d. 499/2020) classe di concorso A017. 

 

 Istituto Codice Sede prova pratica 

1.  ISS M. Amari - P. Mercuri RMIS09600E Via Romana, 11/13 - 00043 Ciampino (RM) 

2.  IISS G. Ambrosoli RMIS034007 Viale della Primavera, 207 - 00172 Roma  

3.  Liceo Artistico statale Argan

   

RMSD10000R Piazza dei Decemviri, 12 - 00175 Roma 

4.  Liceo Artistico statale Argan RMSD10000R Via Contardo Ferrini, 61 - 00173 Roma 

5.  Liceo Scientifico A. Avogadro RMPS030009 Via Brenta 26 - 00198 Roma 

6.  Liceo Scientifico A. Avogrado RMPS030009 Via Cirenaica 7 - 00199 Roma 

7.  Liceo Artistico Bramante  RMSL023014 Via Sarandi, 11 - 00139 Roma 

8.  ISS Giosuè Carducci RMIS027004 Largo di Villa Paganini, 6 - 00198 Roma 

9.  IIS Confalonieri De Chirico

   

RMIS09700A Via B.M. De Mattias, 5 - 00183 Roma 

10.  ISS Leonardo da Vinci RMIS013006 Via Cavour, 258 - 00184 Roma 

11.  ISS Enzo Ferrari RMIS08100R Via Walter Procaccini, 70 - 00173 Roma 

12.  Liceo Statale T. Gullace 

Talotta 

RMPS46000L Piazza dei Cavalieri del Lavoro, 18 - 00173 

Roma 

13.  Liceo Statale T. Gullace 

Talotta 

RMPS46000L Sede di Via Arrigo Solmi, 27- 00175 Roma 

14.  ITC F. Magellano RMTD10301P Via A. Da Garessio, 109 - 00126 Roma (Acilia) 

15.  Liceo Statale Ettore Majorana RMPS37000A via C. Avolio, 111 - 00128 Roma 

16.  Liceo Scientifico Nomentano RMPS44000B Via della Bufalotta 229 - 00139, Roma 

17.  Liceo Scientifico Nomentano RMPS44000B Via Casal Boccone n.60 - 00137 Roma 

18.  IS Piazza della Resistenza RMTD049017 Sede Via Tirso - 00015 Monterotondo (RM) 

19.  Liceo artistico statale Via di 

Ripetta 

RMSL07000L Via Ripetta, 218 00186, Roma 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2023-02-27T13:02:35+0000
	PINNERI ROCCO


		2023-02-27T15:33:24+0100
	protocollo




